
30 Översikter och meddelanden 

Pufendorf redivivus: 
Stat-kyrka-relationen i ett 
katolskt perspektiv 

Stat och kyrka som jämlikar 

När röken efter reformationstidens strider 
skingrats och den medeltida uppfattningen om 
"kristenhetens" politiska och religiösa enhet 
rämnat, stod det klart att "stat" respektive "kyr
ka" var två olika storheter och att förhållandet 
dem emellan närmare behövde utredas och klar
göras. På protestantisk sida utvecklades-en lära 
som frånkände kyrkan en av den statliga makten 
och den statliga rätten oberoende rättslig gestalt. 
En förgrundsgestalt i detta avseende blev Samu
el von Pufendorf1 (jag kommer därför att kalla 
den syn han företrädde den "Pufendorfska te
sen"). Han sade att "Ecclesia inest in civitate ci-
vili per modum collegii"' — kyrkan lever inom 
statsväsendet i form av en förening (Pufendorf 
1692; Göbel 1993: 22; Rabe 1958: 45; Puza 
1993:103).2 Formuleringen harblivit klassisk. I 
polemik härmed och i stor utsträckning som en 
försvarsåtgärd, utvecklade katolsk tradition en 
skola som ofta betecknas "lus Publicum Eccle-
siasticum" ("IPE") (Göbel 1993: 30 och 37; 
Rweyemamu 1986:331ff). IPE-läran recipiera-
des av det katolska läroämbetet (Göbel 1993: 
39ff; Listl 1978:174ff). 

Denna lära låg till grund för de diskussioner 
under Första Vatikankonciliet (1869-1870) 
som i denna fråga inte hann slutföras (Listl 1978: 
164ff); om konciliet inte avbrutits i förtid hade 
det sannolikt recipierat IPE-läran (Walf 1984: 
147). I sin encyklika Immortale Dei 1885 sade 
påven Leo XIII 3 att kyrkan, också om hon består 
av samma människor som det civila samhället, 
"på grund av sitt mål och de medel hon använder 
för att nå dessa mål, är övernaturlig och andlig: 
och därför är hon distinkt och skiljer hon sig från 
det civila samfundet: och — vilket är av högsta 
vikt—hon är ett fulländat samfund [societasper-
féctd] med hänsyn till sin natur och rättsordning, 
eftersom hon i och genom sig själv genom sin 
Grundares viljaöch ynhest"b¥sitter alla nödvän-' 

diga medel som krävs för hennes existens och 
verksamhet". På liknande sätt uttalade sig påven 
Benedictus XV i Providentissima Mäter Eccle
sia (1917) och påven Pius XII i Mystici Corposis 
(1943). Motsatt ståndpunkt har uttryckligen för
kastats.4 Den helige Pius LX brännmärkte t.o.m. 
den förkastade ståndpunkten som kättersk (Qu-
anta cura (D 2895f)). IPE-lärans företrädare, 
liksom Leo XIII (Listl 1978:189), var medvetna 
om att den inom IPE utarbetade läran var ensidig 
och begränsad i det att den så starkt fokuserade 
sina argument på kyrkans synliga och institutio
nella sida (Göbel 1993: 37f). Andra Vatikan
konciliet (1962-1965) fördjupade synen på kyr
kans natur genom det nyfunna intresset för den 
co/ttffiiiwo-tradition som fört en tynande tillvaro 
inom Katolska kyrkan men som bevarats med 
större vigör inom de ortodoxa kyrkorna, utan att 
ta avstånd från IPE-lärans kärna.5 Läran om kyr
kan som ett societas perfecta bekräftades av på
ven Paulus VI i Sollicitudo omnium Ecclesi-
arum (1969, alltså efter det att Andra Vatikan
konciliet avslutats): "Det kan inte bestridas att 
kyrkans och statens uppgifter tillhör olika ord
ningar. Kyrka och stat är inom sina respektive 
områden fulländade samfund [societates per
fecta;]. Det betyder att de förfogar över sina egna 
rättsordningar och över samliga medel som där
med erfordras. De är också, inom ramen för sina 
respektive ansvarsområden, berättigade att an
vända sina lagar. A andra sidan kan man inte 
bortse ifrån att de båda strävar efter att tjäna sam
ma människors väl, nämligen de människor som 
av Gud kallats till den eviga frälsningen."6 

Från katolskt håll hävdas att staten inte bara 
har en skyldighet att inteförhindra, utan även att 
möjliggöra, ett religiöst liv (Katolska kyrkans 
katekes 2000: 2104-2108 och2137; Aymans-
Mörsdorf 1991: 85). Regeringen var även av 
åsikten att det från statens utgångspunkt alltjämt 
finns "skäl att vara positiv till den kyrkliga verk
samheten med hänsyn till den betydelsefulla 
funktion den har i samhället och för många män
niskor" (prop. 1995/96:80:8;jfr. prop. 1998/99: 
124:60; SOU 1997:45, kap. 6). Enligt regering
en måste det "anses utgöra ett viktigt samhälls
intresse att Svenska kyrkan och andra trossam-

—fund- ges-goda- förutsättningar- att- bedriva sin 
verksamhet i Sverige. Den betydelse som tros-
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samfunden och deras förhållanden har ur det all
männas synvinkel kommer till uttryck bl.a. ge
nom att trossamfunden enligt regeringens för
slag skall ha ett särskilt konstitutionellt skydd 
[...]" (prop. 1997/98:49:17). 

Komparativt och historiskt 

Katolska kyrkan har under sin långa historia haft 
att verka i kontakt (men också i konflikt och 
samarbete) med olika civila makthavare. För
hållandet dem emellan har utformats på olika 
sätt vid olika tider och på olika platser. Jag kom
mer här att kort beskriva tre olika europeiska lös
ningar— den tyska, den (de) schweiziska och den 
franska— för att sedan säga något om hur förhål
landet mellan den svenska staten och trossam
funden har gestaltat sig under perioden närmast 
före det nuvarande systemet. Tidigare har 
svensk rätt känt flera modeller för regleringen av 
den religiösa verksamheten. Svenska kyrkan, de 
judiska församlingarna och övriga "främmande 
trossamfund" har varit underkastade olika regle
ringar. 

Den tyska regleringen är i hög grad särpräglad 
och har vuxit fram under speciella historiska för
hållanden. Art. 140 Grundgesetz 1949 tillerkän
ner bl.a. den Katolska kyrkan och de protestan
tiska Landeskirchen ställning som Körperschaf
ten des öffentlichen Rechts, vilket bl.a. innebär 
att de enligt tysk rätt besitter full rättshandlings
förmåga som juridiska personer utan att behöva 
organisera sin verksamhet i form av privaträtts
liga associationer (Listl & al. 1983:1059). 

Terminologin har kritiserats för att vara opre
cis och för att snarast fördunkla reglemas inne
håll (von Campenhausen 1983:95f)- Den gäng
se tyska definitionen av ett Körperschaft des öf
fentlichen Rechts — en persongemenskap med 
rättspersonlighet som under statlig tillsyn utför 
vissa statliga uppgifter-anses inte beskriva kyr
komas ställning. Klassificeringen får istället ses 
.som något av.en nödlösning-för=att inomtyskrätt 
lämna kyrkomas tidigare på olika sätt förvärva
de särställning oberörd (von Campenhausen 
1983: 96). Kyrkorna har t.ex. inte rätt till myn
dighetsutövning, med eller utan stöd av vålds
makten (von Campenhausen 1983: 98). I den 
mån de utövar offentlig makt gör de det efter 

särskild delegering (von Campenhausen 1983: 
204). Full jämlikhet mellan de gamla, etablerade 
kyrkorna och nytillkomna trosriktningar anses 
det tyska systemet inte innebära, även öm nytill
komna samfund kan få tillgång till Körperschaf
ten des öffentlichen Rechts (von Campenhausen 
1983: 103; NJW 2001, 429). Reglerna innebär 
inte att t.ex. kanoniskrättsliga juridiska personer 
ipso facto blir Körperschaften des öffentlichen 
Rechts: i varje enskilt fall krävs statligt godkän
nande (von Campenhausen 1983:104). Kyrkor
nas egen organisation ges inte direkt effekt i den 
civila tyska rätten; de förfogar blott över ett visst 
antal Körperschaften des öffentlichen Rechts 
(och eventuellt tillkommande andra, civilrättsli
ga juridiska personer) (von Campenhausen 
1983: 136 och rättsfallet NJW 2001:429). Den 
tyska rätten erkänner alltså en "skuggorganisa-
tion" som är delvis kalkerad på t.ex. den kano
niska rättens regler vad gäller den Katolska kyr
kan, med de förbehåll som kan följa av tysk rätt. 
De trossamfund som förfogar över Körper
schaften des öffentlichen Rechts är för dessa kor
porationer inte undantagna från allmänt gällan
de rättsregler och -principer; så långt sträcker sig 
inte deras rätt till självbestämmande (von Cam-
penhausen 1983:85). 

Den schweiziska regleringen av stat —kyrka
förhållandet återspeglar den schweiziska rättens 
federala struktur. Jag skall därför inskränka mig 
till att kort beskriva vad som gäller på den fede
rala nivån och enligt den kantonala rättsordning
en i Zürich. I den federala schweiziska rätten 
finns endast fbreningsrättsliga lösningar förreli-
giös verksamhet. Denna rättsordning erbjuder 
inga Körperschaften des öffentlichen Rechts 
(Kraus 1993:130ff). De kantonala rättsordning-
arna-möjligen som en återspegling av den kon
fessionella splittringen i Schweiz — innehåller 
däremot som regel bestämmelser om j ust sådana 
Körperschaften (Kraus 1993: 153) eller annars 
om specialkommuner (Kraus 1993: 371). Reg-

,-leringen-i ZwWc/i-innebär-inte-att-den Katolska 
kyrkan som sådan skulle ges offentligrättsligt 
erkännande. Erkännandet omfattar istället just 
den offentligrättsliga korporationen (Kraus 
1993:163). Kännetecknande för denna rättsord
ning är den dualism som reglerar förhållandet 
mellan de kanoniska och kantonala verksam-
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hetsformerna: de kantonala formerna ftånkänns 
kyrkonatur och förhållandet mellan organisa
tionsformerna kan vara både kooperativt och an
tagonistiskt men är alltid parallellt (Kraus 1993: 
165f, 183 och 390ff; Grichting 2000; jfr. Mur-
phy 1995:166ff för motsvarande förhållanden i 
Canada). Den organisatoriska dualismen kom
mer särskilt tydligt till uttryck - och ger upphov 
till en del konflikter - därigenom att biskopen 
kontrollerar varken hur kyrkoskatten används 
eller hur korporationerna styrs (Kraus 1993:166 
och 392). 

I Frankrike existerar två system för förhållan
det mellan den franska staten och trossamfun
den. .Med_undantagJor.de östligaste departe
menten (Bas-Rhin, Haut-Rhin och Moselle), där 
ett äldre system baserat på tidigare napoleonska 
konkordat fortfarande gäller, råder sedan 1905 
(då de östligaste departementen löd under Tysk
land och därmed har kunnat bevara den äldre 
regleringen (Gaudemet 1998: 207)) ett system 
enligt vilket trossamfunden är hänvisade till oli
ka slags privata organisationer för den civila 
verksamheten i form av associations cultuelles 
och, för den Katolska kyrkan, associations di-
océsaines1 (som ses som en undergrupp av as
sociations cultuelles (Valdrini&al. 1999:835)). 

Det franska systemet infördes som en skarpt 
"laicistisk", närmast antireligiös, åtgärd med en 
tydlig udd riktad mot den Katolska kyrkan. Det 
napoleonska konkordatet sades ensidigt upp av 
den franska republiken. Den nya lagstiftningen 
föreskrev t.ex. att de unga föreningarna skulle 
vara demokratiska. Inledningsvis gjordes inom 
det franska episkopatet ansträngningar för att 
anpassa kyrkans civila organisation till det nya 
systemet. Biskop Lacroix av Tarantise, t.ex., lät 
bilda en association cultuelles med tjugofem 
klerker och fem lekmän; stadgarna gav biskopen 
kontroll över föreningen. Påven reagerade dock 
starkt (bl.a. p.g.a. att de franska reglerna uppfat
tades som "kränkande") och förhindrade fortsatt 
föreningsbildande; de existerande föreningarna 
upplöstes. Den franska republiken svarade på 
påvens prestigefyllda reaktion och situationen 
förvärrades. Så småningom nåddes ett modus vi-
vendi på i princip republikens villkor: modifie-
raåerassociationscultuelles'(des:krassociations-
diocésaines) tilläts och den mest antireligiösa 

lagstiftningen drogs tillbaka.8 Den laicistiska 
grundinställningen är, har det sedermera slagits 
fast, fullt förenlig med katolsk tro (enligt den 
franska biskopskonferensens deklaration den 13 
november 1945; von Campenhausen 1961: 
159). 

Tidigare utgjorde församlingarna (4:3 kyrko
lagen (1992:300)) liksom de kyrkliga samfällig-
hetema (4:9 kyrkolagen) inom Svenska kyrkan 
kyrkliga kommuner. För dessa kommuner gäll
de, liksom för övriga kommuner, att grunden för 
medlemskapet fastställdes i lag och att den en
skilde medlemmen inte själv kunde välja att ut
träda ur gemenskapen (med mindre denne läm
nade Svenska kyrkan) så länge de rättsliga för
utsättningarna för medlemskapet fortfarande fö
relåg: kyrkliga kommuner var i denna mening 
tvångssammanslutningar vars omfattning be
stämdes i enlighet med lag och offentligrättsliga 
beslut (jfr. Mareusson 1992: 15f). Församling
arna var också berättigade att uppbära skatt från 
församlingsmedlemmarna9 och vissa andra per
soner (1 § lagen (1951:691) om viss lindring i 
skattskyldigheten för den som inte tillhör svens
ka kyrkan). 

Frågan om Svenska kyrkans eventuella of
fentligrättsliga natur var länge omdiskuterad. 
Det har sagts att Svenska kyrkan genom Väster
ås recess och ordinantia 1527, från att ha varit en 
"stat i staten", nu blev "inordnad såsom ett led i 
det nationella kungadömets förvaltning" (Haf-
ström 1976: 78). Konstitutionsutskottets majo
ritet uttalade 1920(1920: KU49: 14; jfr. 1894: 
KU9) att Svenska kyrkan vore "staten organise
rad för dess religiösa verksamhet", en uppfatt
ning som under arbetet med 1951 års religions
frihetslag företräddes även av Kammarkollegiet 
(prop. 1951:100: 49). I äldre doktrin hävdades 
att Svenska kyrkan vore en del av statsförvalt
ningen (Herlitz 1958: 637); att hon vore ett 
"rättsligt sett" i "statens organisation inordnat" 
samfund;1 0 och att hon vore en "offentligrättslig 
korporation" (Falk 1908:13). 

I prop. 1951:100: 49f sade departementsche
fen att "[vjärdet av sådana försök att beskriva 
kyrkans rättsliga natur bör icke överskattas. Dy
lika uttryck äro endast allmänna talesätt, som 
ungefärligtoch-ofullständigt återgiva-vissa-bak
omliggande faktiska förhållanden; dessa äro 
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nämligen så invecklade och mångtydiga att de 
icke kunna åskådliggöras genom sådana defini
tioner utan en stark förenkling. Huruvida en dy
lik karakteristik är riktig, beror alltså på vad som 
inlägges i uttrycket. Detta måste också ses i be
lysning av den rättsfilosofiska åskådning, till 
vilken det anknyter. Vill man med beteckningen 
statsinstitution säga t. ex. att kyrkans verksam
het regleras genom lagstiftning, utövad av 
Kungl. Maj:t och riksdagen i bestämda former 
och i vissa fall med kyrkomötets medverkan, att 
vissa administrativa kyrkliga ärenden avgöras 
av Kungl. Maj:t eller att den kyrkliga ekonomi
en till väsentlig del vilar på beskattning, torde 
icke något vara att invända mot uttryckssättet. 
Det måste dock samtidigt beaktas att kyrkan 
icke är en statsinstitution i samma mening som 
andra sådana, den har en annan uppgift och en 
annan karaktär än statsinstitutioner i allmän
het." 

Delar av detta uttalande har i litteraturen upp
fattats som att Svenska kyrkan inte skulle ha va
rit en del av statens verksamhet. " M a n har dock 
måst tillstå att de "inomkyrkliga bestämmelser
na blir en del av den statliga normgivningen'. 
Och när kyrkliga myndigheter beslutar i förvalt
ningsärenden, sker detta med stöd av lag eller 
annan författning eller på delegation från rege
ringen eller någon statlig myndighet" (Görans
son 1993:64). Departementschefen begränsade 
dért principiella betydelsen av sitt uttalande (vad 
den än kan vara) genom att säga att det "synes 
emellertid icke vara erforderligt att taga någon 
bestämd ståndpunkt till detta principspörsmål" 
(diskussionen handlade i första hand om med
lemskap i Svenska kyrkan) (prop. 1951:100: 
50f). Av det citerade uttalandet (särskilt det kur
siverade partiet) framgår även att departements
chefen tänkte sig Svenska kyrkan som en stats
institution av särskild sort, men alltså alltjämt 
som en statsinstitution. I ett par utredningar som 
behandlat frågan om en reform av förhållandet 
mellan .staten_oclvS.venska,.kyrkan beskrivs, 
Kungl. Maj:t som kyrkans högsta organ (SOU 
1963: 39: 89; SOU 1967:45:98) och i en utred
ning sägs att "[hjelt allmänt kan sägas, att Kungl. 
Maj:t i fråga om den 'yttre kyrkostyrelsen' i 
mycket intar samma ställning till kyrkan som till 
statsförvaltningen i övrigt" (SOU 1967:45: 99). 

I modem litteratur har på annat håll Svenska 
kyrkan uppfattats som en del av den statliga or
ganisationen.12 Det är också detta synsätt som 
legat till grund för den nya reformen.13 Staten 
har varit formell ägare av stora delar av den 
egendom som använts för kyrkliga ändamål 
(SOU 1997:47:159; Göransson 1989). 

Av de "främmande trossamfunden" utanför 
Svenska kyrkan stod de judiska (mosaiska) för
samlingarna länge i en särställning. Det särskil
dajudereglementet från 1782 upphörde 1838 för 
att ersättas av en särskild förordning (med ställ
ning av lag) (förordning av den 30 juni 1838 
(1838:28:1) angående mosaiske trosbekännares 
skyldigheter och rättigheter här i riket). Förord
ningen innebar att svenska judar i princip (men 
fortfarande med vissa begränsningar) skulle åt
njuta samma rättigheter och skyldigheter som 
andra medborgare. Det är belysande för tidens 
inställning att judarna själva skulle underhålla 
sina fattiga men utan att därför få någon lindring 
i fråga om bidrag till kommunens allmänna fat
tigvård. Förordningen ansågs på sina håll för li
beral och inskränktes samma år genom en kun
görelse angående förordningens tillämpning; 
bl.a. återtogs rätten till fri bosättning. Förord
ningen föreskrev att svenska judar - i likhet med 
vad som gällde t.ex. för tyska judar i det vil-
heminska Tyskland (Vital 1999:332)—varskyl-
diga att tillhöra en judisk församling och att för
samlingarna skulle ha beskattningsrätt i förhål
lande till medlemmarna i enlighet med de när
mare bestämmelserna i de av Kungl. Maj:t fast
ställda församlingsordningarna. Vissa försam
lingar hade dessutom rätt att uppbära skatt av 
judar som inte varmedlemmar. En medlem kun-' 
de, enligt rättspraxis, endast utträda ur försam
lingen genom att låta sig döpas i ett kristet sam
fund (NJA 1937: 247 och tolkningen härav i 
prop. 1951:100: 120). Skatten kunde drivas in 
exekutivt. Vissa beslut fattade av församlingsor-
ganen kunde klandras hos länsstyrelsen i enlig-

,-hetmed vad som-tidigare gällde-för kommunala 
beslut. Församlingarna ansågs utgöra ett slags 
"specialkommuner". Förordningen upphävdes i 
samband med att 1951 års religionsfrihetslag 
trädde i kraft, då dejudiska församlingarna istäl
let kom att omfattas av samma reglering som öv
riga trossamfund utanför Svenska kyrkan. 
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Vad gäller övriga trossamfund var situationen 
länge besvärlig. Den första svenska kyrkolagen 
1686 föreskrev (2 §) att avfall från den lutherska 
läran kunde bestraffas med landsförvisning och 
förlust av arvsrätten. Samma syn bevarades i 
1734 års lag enligt vilken gällde att "[fjaller nå-
gor af ifrån vår rätta evangeliska läro, och träder 
til en vilfarande, och låter han sig icke rätta; tå 
skal han förvisas Riket" (Missgämingsbalken 
1:3) och att "[vjarder någor, för affall ifrån vår 
rätta evangeliska tro och läro, förvist Riket; eller 
träder svensk man utrikes till vilfarande läro; 
then må ej sedan arf i Sverige taga". 1 4 Örebro 
stadga (1617) förbjöd svenskar att vid stränga 
straff studeraj/id katolska högskolor (säkert en 
kännbar begränsning givet den högre utbild
ningens tillstånd i Nord-Europa vid denna tid
punkt) och katoliker riskerade dödsstraff om de 
vistades för länge i riket (SOU 1997:41: 61). 
Länge innebar det helt enkelt fysisk livsfara för 
katoliker att komma till Sverige och även diplo
mater från katolska länder skall ha upplevt den 
lutherska ortodoxin som påträngande (Ericson 
2001: 316). Det notoriska konventikelplakatet 
(1726) förbjöd vid hot av böter, fängelse eller 
landsförvisning privata religiösa sammankoms
ter: de privata sammankomsterna ansågs varken 
för nyttiga eller "oundgängliga", utan som en 
skadlig nyhet som skulle kunna leda till "självs
våld, missbruk och månge farlige oredor" och 
att irrläror som stod i strid med "den rena evan
geliska läran" skulle kunna spridas (SOU 1997: 
41: 61; Broberg 1991: 257). Bestämmelserna 
kom att mildras: invandrade reformerta hantver
kare tillerkändes viss begränsad religionsfrihet 
1724; sedan konventikelplakatet införts fick alla 
invandrade reformerta och anglikaner religions
frihet enligt en förordning 1741; och genom 
1781 års toleransedikt tillerkändes alla invand
rade utlänningar (men inte svenskar) med annan 
kristen tro rätt att bilda församlingar med egna 
kyrkor och präster (SOU 1997:41: 61f). Kon
ventikelplakatet upphävdes 1858, och 1860 
upphävdes bestämmelserna om landsförvisning 
och förlust av arvsrätt för avfällingar (förord
ningen (1860:45:1) angående ändring i gällande 
bestämmelser om ansvar för den, som träder till 

- -eller utsprider-willfarande läror). Samtidigt-blev-
det för första gången sedan den protestantiska 

reformationen möjligt att lämna Svenska kyr
kan och övergå till annat religionssamfund en
ligt en särskild förordning samma år (14 § för
ordningen (1860:46: 1) angående främmande 
trosbekännare och deras religionsutövning, den 
s.k. "dissenterlagen", DL;.förordningens 6 § för
bjöd inrättandet av kloster). Genom DL upphäv
des förordningen från 1860. DL ersattes seder
mera av 1951 års religionsfrihetslag. Genom 
denna senare lag jämställdes den religiösa före
nings- och mötesfriheten med motsvarande rät-
tigeter vad gäller andra föreningar och samman
komster. I lagen stadfästes också den negativa 
religionsfriheten. Utträdet ur Svenska kyrkan 
blev fritt. 

De främmande trossamfunden stod under 
DL:s tid under särskild tillsyn. Enligt 1 § DL 
krävdes särskilt tillstånd från konungen för att 
samfund utanför statskyrkan skulle få anordna 
offentlig gudstjänst. I litteraturen diskuterades 
huruvida ett sådant tillstånd möjligen kunde in
nebära att sådana samfund vore att betrakta som 
"offentligrättsliga korporationer" som skulle ut
göra "organ för förverkligandet af statens reli
giösa uppgifter" utanför statskyrkan (Falk 1908 : 
15; jfr. Arsell 1919: 90ff; Marks von Wurtem
berg i prop. 1910:83: 92; Herlitz 1958: 638). 
Diskussionen förefaller ha dött sotdöden i takt 
med samhällsutvecklingen under förra seklet; 
istället kom den ideella föreningen att uppfattas 
som den naturliga organisationsformen för reli
giösa sammanslutningar. Det kan noteras att det 
system som gällde enligt DL inte avsågs ha till 
följd att de främmande trossamfunden genom 
förordningens tillståndsförfarande skulle erkän
nas som rättssubjekt (Falk 1908: 14); däremot 
torde praxis ha inneburit att endast trossamfund 
"med mera fast organisation" erkändes (prop. 
1951:100:57). Bestämmelsen att de främmande 
trossamfunden endast kunde förvärva fast egen
dom efter särskilt tillstånd (10 § DL) förefaller 
inte ha lett till något motsatsslut av innebörd att 
de därigenom ipso facto skulle vara rättsligt er
kända personer som kunde förvärva rättigheter 
och ådra sig skyldigheter. I förarbetena till 1951 
års religionsfrihetslag görs en tydlig distinktion 
mellan frågan om rätten att hålla offentlig guds-
tjänstvåenasidanrochrättspersonligheten, ådern 
andra (prop. 1951:100: 56). 
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Reformens föreberedelser 

Efter ett omfattande utredningsarbete under 
1950-, 60- och 70-talen och ett omfattande re
formarbete vad gäller Svenska kyrkans organi
sation, lämnade Kyrkoberedningen förslaget 
SOU 1994:42, som, om det hade antagits, skulle 
ha inneburit en relativt radikal nyordning i 
svensk rätt för förhållandet mellan staten och 
trossamfunden. I förslaget tänkte man sig att 
trossamfund som inte uppfyllde kravenför att en 
ideell förening skulle föreligga (med uttrycklig 
exemplifiering av den Katolska kyrkan (SOU 
1994:42: 136 och 168)) skulle kunna registreras 
och därmed få (civil) rättspersonlighet. Avsik
ten var att de registrerade trossamfunden inte 
skulle behöva söka någon annan associations
rättslig form att uppträda under (SOU 1994:42: 
167f). Förslaget hade inneburit ett avsteg från 
den svenska rättens grundsats att juridiska per
soner uppstår enligt generella regler och inte ef
ter beslut i enskilda fall (Karlgren 1929:104). 

I denna del är förslaget något svårförståeligt. 
Beredningen förefaller här ha menat att trossam
fundet skulle registreras s.a.s. som det går och 
står och därför inte behöva använda någon sär
skild svensk associationsrättslig form. Uttalan
det kan dock också förstås så att de registrerade 
trossamfunden trots allt uppfattats som "associ
ationer", d.v.s. föreningar (att se dem som bolag 
vore säkerligen främmande), vilket väl skulle 
stå i Strid med önskan ätt möjliggöra för tros
samfunden att inte behöva inordna sig i före
ningsmodellen. 

Förslaget innebar också vissa andra motsägel
ser, eftersom beredningen tänkte sig att trossam
funden skulle kunna presentera "stadgar eller 
annat grunddokument" (SOU 1994:42: 169), 
vilket för tanken till en föreningsmodell, och ef
tersom de registrerade trossamfunden (i den be
tydelse detta uttryck hade i beredningens för
slag) skulle kunna gå i konkurs (SOU 1994:42: 
_169). Däremot innehöll beredningens förslag 
inga regler om ansvar för trossamfundets skyl
digheter eller för likvidation av trossamfundet, 
vilket kan tyda på att beredningen inte tänkt sig 
de registrerade trossamfunden som privaträttsli
ga organisationer enligt existerande associa
tionsrättslig modell. Med beredningens förslag 

hade den märkliga situationen kunnat uppstå att 
registrerade trossamfund (enligt beredningsför
slagets terminologi) skulle ha kunnat gå i kon
kurs, utan att en avslutad konkurs med överskott 
skulle ha lett till likvidation (i detta avseende 
skulle de ha liknat fysiska personer). De skulle 
ha varit "eviga" i likhet med offentligrättsliga 
juridiska personer (dock utan offentligrättslig 
status). Registreringen avsågs förutsätta viss 
materiell prövning för att säkerställa att trossam
fundens verksamhet inte stred mot rättsordning
ens intressen (SOU 1994:42: 136) (inför infö
randet av 1951 års religionsfrihetslag uppfatta
des en sådan prövning som ett brott mot religi
onsfriheten (prop. 1951:100: 57)). 

Svenska kyrkans andra kyrkolagsutskott utta
lade att de registrerade trossamfunden i det nya 
system som föreslogs av Utredningen om tros
samfundens rättsliga reglering (1997) skulle ut
göra en "adekvat rättslig form" för de samfund 
som inte "finner föreningsformen eller någon 
annan redan föreliggande rättslig form vara i 
överensstämmelse med deras självförståelse".15 

Under remissdebatten hävdades från repre
sentanter för Svenska kyrkan att det vore ett "ju
ridiskt misstag" att Svenska kyrkan skulle vara 
en förening (Jansson-Lindelöw 1992:7) och att 
krav på att medlemskap vinns genom viljeytt
ring skulle göra Svenska kyrkan till just en före
ning (Jansson-Lindelöw 1992: 10). Det kan 
ifrågasättas om det inte är denna invändning 
som är ett uttryck för ett missförstånd. Det är den 
svenska rättsordningen som anger med vilken 
natur t.ex. Svenska kyrkan framträder inom den
na rättsordning. Om denna rättsordning anvisar 
föreningsformen för Svenska kyrkans verksam
het är detta korrekt i termer av rättsordningen. 
Svenska kyrkan kan önska sig något annat för
hållande, men om man inte lyckas övertyga lag
stiftaren om någonting annat är det förenings
modellen som gäller i rättsligt hänseende. Det är 
inte frågan om ett kognitivt problem utan om oli-
ka^viljor. I förarbetena till.LTS.säger regeringen, 
att det "[fjran kyrkligt och teologiskt håll har un
derstrukits att Svenska kyrkan inte kan likställas 
med föreningar och andra sammanslutningar. 
Liknande synpunkter har framförts i fråga om 
andra trossamfund" (prop. 1995/96:80: 14) och 
att "[ajlla trossamfund bör ges möjlighet att i 
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formellt och rättsligt hänseende uppträda som 
just trossamfund. Den svenska rättsordningen 
ger emellertid inte utrymme for detta. Det bör 
därför skapas en särskild associationsform for 
trossamfund" (prop. 1997/98:116: 19). Utred
ningen påpekade att "[m]ed en kyrkosyn där be
toningen på ämbetshavarna är stark—främst bis
kopar samt påve eller patriark—och där struktu
ren i övrigt är hierarkiskt uppbyggd, passar den 
svenska föreningsmodellen dåligt" (SOU 1997: 
41: 122). Katolska biskopsämbetet sade under 
remissförfarandet att det för den Katolska kyr
kan varit främmande ("som katolsk kyrka i ett 
internationellt perspektiv") att vara tvungen att 
ikläda sig förenings- eller stiftelseformen (Ka
tolska biskopsämbetets brev till Statistiska cent
ralbyrån Ku 97/903/Ky 1997-08-01: 3). Histo
riskt har den Katolska kyrkans ledning på prin
cipiella grunder avvisat lösningen att stiftet mot
svaras av en civil svensk ideell förening: enligt 
biskop (emeritus) Hubertus Brandenburg skulle 
"[d]en öppna medlemsintagning som känne
tecknar ideella föreningar anses oacceptabel" 
för den Katolska kyrkan (SOU 1997:45:103). 

Den svenska reformens grunddrag 

Det långdragna utredningsarbetet ledde fram till 
att riksdagen, på regeringens förslag, fattade ett 
principbeslut 1995 om att "en ökad likställighet" 
för Svenska kyrkan i förhållande till andra tros
samfund skulle eftersträvas (jfr. prop. 1995/96: 
80: 9). Den 1 januari 2000 förändrades förhål
landet mellan den svenska staten, å ena sidan, 
och Svenska kyrkan och de övriga trossamfun
den, å den andra; men även (och följaktligen) 
mellan Svenska kyrkan och övriga trossamfund 
genom att nya grundlagsregler som säger att fö
reskrifter om trossamfund (liksom grunderna 
för Svenska kyrkan "som trossamfund") skall 
meddelas i lag stiftad i den ordning som före
skrivs för stiftande av riksdagsordningen (RF 
8:6) och de nu gällande lagarna (1998:1593) om 
trossamfund (LTS) och (1998:1591) om Svens
ka Kyrkan (LSK) trädde ikraft. Förändringen in
nebär att Svenska kyrkan skilts från den svenska 
staien-pksåsätl-attrSvenska-kyrkan ochdess stiftr 
församlingar och samfälligheter är egna rätts

subjekt som för egen räkning kan förvärva rät
tigheter och ådra sig skyldigheter och föra talan 
inför domstol och andra myndigheter (de är allt
så numera självständiga juridiska personer). I 
detta avseende befinner sig Svenska kyrkan i 
samma situation som andra registrerade tros
samfund (3 § LSK; 9 § LTS; SOU 1997:41: 
173ff;prop. 1997/98:116:19ffoch45ff). 

I samband med reformen infördes en ny före
ningstyp, "registrerat trossamfund", som i 
mycket liknar främst ideella föreningar (Han-
qvist 2003a; Ingvarsson 2003:67). Om LTS inte 
innehåller andra bestämmelser skall vad som 
gäller för ideella föreningar tillämpas (prop. 
1997/98:116j22och 180). Det rörsig inteom en 
associationsrättslig huvudform i paritet med bo
lag och föreningar utan om en associationsform 
på samma nivå som andra föreningar (prop. 
1997/98: 116: 180). Registrerade trossamfund 
kan träda i konkurs och likvideras; likvidationen 
följer reglerna för ekonomiska föreningar (11 § 
LTS). Den associationsrättsliga registreringen 
innebär inte att föreningens verksamhet sanktio
nerats av staten (SOU 1997:41: 142f; prop. 
1997/98:116:26). 

Registrerade trossamfund är frivilliga sam
manslutningar. Enligt 7 § 1951 års religionsfri
hetslag gällde att "[d]en som förvärvar svenskt 
medborgarskap och ej tillhör svenska kyrkan 
skall, utan särskild ansökan, anses upptagen i 
kyrkan, om han är evangelisk-luthersk trosbe-
kännare; dock skall vad som nu sagts ej gälla, 
om han hos pastor i den församling, där han är 
kyrkobokförd, anmält att han icke vill inträda i 
kyrkan." Härvid märks att denna reglering krävt 
lagform (snarare än privaträttslig, avtalsmässig 
reglering—t.ex. i form av föreningsstadgar). Be
stämmelsen bevarades vid införandet av 1992 
års kyrkolag (3:1). Det var vid denna tid dock 
allmänt erkänt att religionsfrihetslagens regle
ring i detta avseende i princip stod i strid med 
den grundlagsstadgade religionsfriheten,16 var
vid bestämmelserna temporärt tolererades kon
stitutionellt genom de särskilda övergångsbe
stämmelserna till RF (prop. 1975/76:209: 117; 
prop. 1991/92:85: 22 och 27; 1975/76:KU56: 
30f) och regleringen accepterades i samband 
-med-införandet-av—1992-års-kyrkolag-endast 
"tills vidare" (prop. 1991/92:85:27). Närreligi-
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onsfrihetslagen upphörde i samband med LSK:s 
iloraftträdande fördes denna reglering inte över 
till den nya lagen eller till LTS; övergångsbe
stämmelserna till RF upphävdes. Det går således 
inte att hävda att motsvarande regler skulle tole
reras beträffande andra samfund när de inte 
längre accepteras för Svenska kyrkan. KO 29:1 
har utformats i konsekvens härmed genom reg
leringen att "[e]n person som är svensk medbor
gare, eller utländsk medborgare bosatt i Sverige, 
får tillhöra Svenska kyrkan". 

Svenska kyrkans ställning som rättssubjekt 
och hennes grundläggande struktur och bekän
nelse framgår av den särskilda lagen LSK, me
dan Svenska kyrkans interna förhållanden i 
princip skall beslutas enligt den kyrkoordning 
som kyrkomötet antar (Strömberg 1999: 98). 
Övriga trossamfund kan visserligen i princip 
inom ramen för svensk rätt besluta om sin inter
na struktur utan inblandning av staten (i detta 
avseende har det nya systemet inte inneburit nå
gon förändring), men är beroende av ett myndig
hetsbeslut för sin ställning som "registrerade 
trossamfund" enligt 7 § LTS. 

"Trossamfund" 

Utredningen av trossamfundens rättsliga regle
ring, som låg till grund för det nya systemet, la
borerade med ett begrepp för "trossamfund" 
som hämtats ur den tidigare lagstiftningen om 
religionsfrihet (SOU 1997:41:129). Skyddssyf
tet i den lagstiftningen har inte förutsatt att den 
"grupp" som utövar religionen är en juridisk 
person: religionsfriheten är i det avseendet en 
passiv rättighet i huvudsak till skydd för indivi
den (och inte för gemenskapen direkt) mot sta
ten (RF 2: 1 och 2; av ordalydelsen står klart att 
skyddet gäller individuella medborgare, inte 
själva samfunden). Den grundlagstadgade före
ningsfriheten innebär inte heller någon rätt för 

^en,sammanslutning.attblLerkänd som^en-.juri--
disk person (SOU 1975: 75: 316f; prop. 
1975/76:209:112f; SOU 1997:41:93). Istället 
måste sammanslutaingen inordna sig under de 
krav som den svenska rättsordningen ställer för 
att en juridisk person skall föreligga (SOU 1972: 
15: 157; prop. 1975/76:209: 113). De krav som 

därvid kan uppställas har inte ansetts strida mot 
den grundlagsstadgade föreningsfriheten (prop. 
1975/76: 209: 112f; Holmberg - Stjernquist 
1980: 78). I LTS har intagits en definition av 
trossamfund som bygger på det äldre begreppet, 
nämligen "en gemenskap för religiös verksam
het, i vilken det ingår att anordna gudstjänst" (2 
§ LTS). 

Definitionen av "trossamfund" är utformad 
(främst genom att man använt uttrycket "ge
menskap") för att fånga in även religiösa sam
fund "som inte anser sig vara sammanslutningar 
i gängse mening" och man har sökt undvika "en 
alltför stark koppling till det föreningsrättsliga 
medlemsbegreppet" (prop. 1997/98:116: 20f). 
Begreppet omfattar således även trossamfund 
som inte är juridiska personer. Vissa bestäm
melser i LTS gäller just trossamfund (prop. 
1997/98:116:21). 

Trossamfund skall alltså uppfattas som nå
gonting annat än en viss sorts juridisk person. 
Detta blir särkilt tydligt om detta begrepp ställs 
bredvid begreppet "registrerat trossamfund", 
som betecknar en viss sorts juridisk person. Des
sa båda begrepp har inte samma innehåll (Jans
son 1997: 14) och kan sägas röra sig på olika 
"plan": "trossamfund" hänför sig till den "soci
ologiska" företeelsen (eller den "sociala organi
sationen"1 7 eller, med ett kanoniskt begrepp, 
persona moralis1*) av en religiös gemenskap, 
alltså den "för-rättsliga" "utom-rättsliga" före
teelsen. "Registrerat trossamfund" står för den 
särskilda associationsformen för religiös verk
samhet, vid sidan om t.ex. ideella föreningar och 
aktiebolag som också kan användas för religiös 
verksamhet. 

"Trossamfund" i den sociologiska bemärkel
sen inkluderar förstås också alla de sociala grup
per som ligger till grund för de associationsfor
mer som används för den religiösa verksamhe
ten. Med andra ord: trossamfundet är inte i rätts
lig mening identiskt med ett visst registrerat 

^trossamfund-( l>0-och 12 §§ LTS) eller-med-nå-
gon annan juridisk form som valts för samfun
dets verksamhet. Praktiskt (eller sociologiskt) 
kan det naturligtvis (men måste inte) vara så att 
både organisation och kretsen av dem som till
hör trossamfundet sammanfaller (jfr NJA 1978: 
3). Det står ju trossamfunden fritt att upprätta 
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mer än ett registrerat trossamfund (nämligen 
"organisatoriska delar"), som alla är självständi
ga juridiska personer. Inom t.ex. Svenska kyr
kan (som trossamfund) återfinns dessutom en 
lång rad andra juridiska personer: prästlönetill
gångarna; Lunds domkyrka; Ersta diakonisäll
skap; Stiftelsen Stora Sköndal; Diakonistiftel
sen Samariterhemmet, Uppsala; Stiftelsen Vär
sta Diakonigård, Härnösand; Stiftelsen Bräcke 
Diakonigård, Göteborg; Stiftelser/föreningar 
med "Stadsmissionsverksamhet"; Riksföre
ningen Den Öppna Dörren; Svenska kyrkans 
församlingsförbund; Svenska kyrkans lekman-
naförbund; Sveriges Kyrkliga Studieförbund; 
Svenska, kyrkans .Unga;. S:ta Katharinastiftel-
sen; Sigtunastiftelsen; Sjömanskyrkan i Sveri
ge; Svenska Kyrkans Förvaltnings AB; Svenska 
Kyrkans Fondaktiebolag; Svenska Kyrkans 
Press AB; Svenska Kyrkans Utbildnings AB; 
och Kyrkans Hus AB (Riksskatteverket, Hand
ledning för stiftelser och ideella föreningar 
2003: 166f). Inom den Katolska kyrkan finns, 
förutom det registrerade trossamfundet och dess 
organisatoriska delar, de olika Caritas-förening-
ama; den ideella föreningen för den italienska 
missionen; Sankt Josefs Förening; Elisabetföre-
ningen; S:ta Cecilias Akademi; Katolska Sko
lans Föräldraförening; och Katolska Idrotts- och 
Kulturföreningen. Det faktum att den religiösa 
gemenskapen "förtätas" (eller "förflackas" eller 
"begränsas") till en civilrättsligt erkänd associa
tion leder till en precisering av vem som tillhör 
associationen och vem som inte gör det vad an
går civila rättigheter och skyldigheter. Det snä
vare perspektivet är en del av det pris som ge
menskapen får betala för att kunna uppträda som 
en juridisk person. 

ILTS' förarbeten diskuteras just detta förhål
lande. Regeringen säger där att "[fjlera trossam
fund som idag är verksamma i Sverige har en 
sådan organisationsstruktur att exempelvis regi
onala och lokala organs självbestämmande och 
oberoende är tydligt framträdande, även om 
verksamheten grundar sig på samma religiösa 
åskådning" (prop. 1997/98:116: 35 (min em
fas)). Regeringen har alltså sett trossamfunden 
som en ram inom vilken olika organisatoriska 
lösningar kan förékörrinW(samrnä"Syn kommer" 
till uttryck i SOU 1978:1:139 och SOU 1978:3: 

301). I diskussionen om Svenska kyrkan säger 
regeringen att "[f]ör att Svenska kyrkan skall 
fortsätta att vara samma trossamfund efter rela
tionsändringen, bör lagen om Svenska kyrkan 
inledas med en bestämmelse som slår fast den 
evangelisk-lutherska identiteten" (prop. 1997/ 
98:116:40). Regeringen föreställer sig också att 
det inom detta trossamfund (inom denna gemen
skap) skall finnas flera juridiska personer (prop. 
1997/98:116: 44). Svenska kyrkan som tros
samfund är alltså inte identiskt med någon enda 
juridisk person; begreppet tillhör istället en an
nan ordning. Regeringen är mån om att poäng
tera att det nya systemet inte får "medföra att 
Svenska kyrkan uppfattas sorn ett på statlig ini
tiativ nu upprättat trossamfund" (prop. 1997/98: 
116:40). A andra sidan är det registrerade tros
samfundet Svenska kyrkan (denjuridiska perso
nen) tveklöst upprättat på statligt initiativ, när
mare bestämt genom lag (5 § LTS). Svenska 
kyrkan anges i lag vara ett evangeliskt-lutherskt 
samfund (1 § LSK), vilket torde innebära att sta
ten kan bestämma Svenska kyrkans konfessio
nella identitet. Den statliga inställningen håller 
bara ihop om "trossamfund" här betyder någon
ting annat än "registrerat trossamfund". Det som 
definierar trossamfundet är alltså dess "religiösa 
identitet" (prop. 1997/98:116: 41), inte dess 
egenskap av juridisk person (eller flera juridiska 
personer). I denna mening kan det vara korrekt 
att säga att Svenska kyrkan är "samma kyrka" 
(Edqvist 2000:11) efter relationsändringen som 
dessförinnan. 

Intern frihet 

Sedan länge har trossamfunden lämnats fria att 
internt ordna sina förhållanden som de själva vill 
utan statligt ingripande; i detta avseende innebär 
det nya systemet inga nyheter. 1 91 modem tid 
finns det vad gäller t.ex. den Katolska kyrkan få 
exempel på att den svenska staten skulle ha in
gripit exempelvis vad gäller biskopsutnämning
ar, kanoniskrättsliga sanktioner eller annars i ka
noniska förhållanden. Ett exempel där så kan sä
gas ha skett är det särskilda förfarandet vad gäl-

~ ler "upprättandet-av -kloster (5 § -religionsfri
hetslagen i dess ursprungliga lydelse), som av-
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skaffades 1976 (lagen (1976:1004) som upp
hävde 5 § religionsfrihetslagen). Staten anser sig 
i princip kunna ingripa också i religiösa frågor 
där andra viktiga hänsyn gör sig gällande, t.ex. 
genom regeln att det alltid är möj ligt att lämna ett 
trossamfund (3 § LTS); förbudet mot kvinnlig 
omskärelse (lagen (1982:316) med förbud mot 
könsstympning av kvinnor); och den särskilda 
regleringen av omskärelse av pojkar (lagen 
(2001:499) om omskärelse av pojkar) (som inte 
i sig är förbjudet20). I detta avseende kan den 
svenska staten sägas följa den romerske ståthål
laren i provinsen Achaia, Gallio, som informe
rade de grekiska judar som bad honom att ingri
pa mot Paulus' aktiviteter att: "Om det gällde 
något brott eller skurkstreck skulle jag naturligt
vis lyssna på er, judar. Men grälar ni om ord och 
namn och er egen lag, då är det er ensak. I sådana 
tvister vill jag inte vara domare" (Apg. 18:14f). 

Regeringens tillstånd krävdes för att kloster 
skulle få upprättas och regeringens behörighet 
att föreskriva villkor för ett sådan tillstånd moti
verades på följande sätt (prop. 1951:100: 115): 

Det bör emellertid också beaktas att kloster 
icke funnits här i landet sedan århundranden 
tillbaka och att till följd härav klosterväsen
det, med dess speciella levnadsideal och 
dess avskildhet från yttervärlden, måste för 
våra förhållanden framstå såsom en i flera 
hänseenden främmande företeelse. Med 
hänsyn härtill torde en viss varsamhet få an
ses vara av omständigheterna påkallad, då 
det gäller att åstadkomma en reformerad 
lagstiftning på förevarande område. Om en 
mera begränsad klosterverksamhet tillätes, 
lärer detta icke vara ägnat att ingiva betänk
lighet, men en helt okontrollerad religiös 
verksamhet, som förutsätter avskildhet från 
yttervärlden, synes icke böra möjliggöras. 

På grund av vad nu anförts böra således 
kloster tillåtas, men endast i sådana fall då 
Kungl. Maj:t efter prövning av omständig
heterna ljmnar medgivande därtill och på. 
de villkor Kungl. Maj:t föreskriver. Därest 
sådana villkor åsidosättas eller verksamhe
ten eljest bedrives på annat sätt än som för
utsattes vid tillståndets meddelande, torde 
det stå Kungl. Maj:t öppet att återkalla till
ståndet. 

Regleringen kom att ses som ett brott mot religi
onsfriheten (SOU 1975:75: 132; prop. 1975/76: 
209: 144; prop. 1976/77:39: 9). Just klosterfrå
gan har ansetts ha stått i vägen för en svensk an
slutning till Europakonventionen (Werner 
2000:116). 

Det anses allmänt att "de allmänna begräns
ningar som gäller för människors handlande i 
samhället i vissa fall kan beröra åtgärder som 
kan uppfattas som utövande av religionsfrihet. 
En i allmänhet straffbar handling är t.ex. inte 
skyddad bara för att den förekommer i ett reli
giöst sammanhang."21 Skyddet mot lagar som 
griper in i trossamfundens inre liv har förstärkts 
men inte gjorts absolut (och kan heller aldrig gö
ras absolut eftersom också grundlag kan änd
ras); däremot framgår av regleringen att det inte 
kommer att finnas något utrymme för regering
en att genom förordningar meddela föreskrifter 
som rör trossamfunden (prop. 1997/98:116:12) 
eller för annan normgivning i detta avseende av 
lägre konstitutionell valör än lag. Vägen är alltså 
i och för sig öppen för lagstiftning som ingriper 
(eller som gör anspråk på att ingripa) också i 
trosslivet (såsom ju har skett för Svenska kyr
kan: 1 §LSK). Om ett trossamfund vill uppnå att 
dess interna förhållanden regleras på ett sätt som 
kommer att erkännas och ges effekt av den 
svenska rättsordningen och svenska myndighe
ter, kan detta endast köpas till priset av att tros
samfundet organiserar sin verksamhet på något 
rättsligt verksamt sätt. De enda instrument som 
står trossamfunden till buds är av avtalsrättslig 
art (t.ex. som ideella föreningar eller registrera
de trossamfund). 

I remissdebatten påstods att osäkerhet består i 
vilken utsträckning staten kommer att blanda sig 
i de registrerade trossamfundens inre ordning 
(Jansson 1997: 17). Så må vara fallet, men osä
kerheten är inte större än vad som gäller för de 
ideella föreningarna. En sådan inblandning är ju 
heller inte helt orimlig. I den mån medborgarna 
.tillerkänns.grundläggande.och oförytterliga rät
tigheter måste dessa rättigheter kunna vindice-
ras också inom de registrerade trossamfunden. 
Om de registrerade trossamfunden vill kunna 
ålägga sina medlemmar skyldigheter (t.ex. vad 
gäller avgifter) som kommer att erkännas inom 
den civila rättsordningen, är det rimligt att med-
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lemmarna i detta avseende har möjlighet att få 
sina civila rättigheter och skyldigheter i förhål
lande till de registrerade trossamfunden prövade 
i samma utsträckning som vad gäller andra civi
la rättigheter och skyldigheter (jfr. SOU1978:1: 
102f; Hanqvist 2002a, 2003c, 2003d; Widman-
Hanqvist2003). 

Det nya systemet har också, kritiserats för att 
det skulle medföra statlig prövning av trossam
funden i flera led, nämligen vad gäller: (i) regist
reringen av registrerade trossamfund; (ii) vig
selrätten; (iii) statsbidrag; och (iv) enskilda be
gravningsplatser (Jansson 1997: 12). Kritiken 
förefaller vara obefogad. Vad gäller vigselrätten 
och begravningsplatserna handlar det egentli
gen om delegerad offéntlig~vefksarnhet (eller" 
t.o.m. myndighetsutövning) (Hanqvist 2003b). 

Det är självklart så att staten skall ha samma 
möjligheter att kontrollera den delegerade of
fentliga verksamheten som den offentliga verk
samhet som bedrivs direkt i statlig regi. Pröv
ningen vid registreringen av registrerade tros
samfund är av formell natur och är inte längre 
gående än vad som gäller vid registrering av 
andra associationer (prop. 19987/98:116: 25 
och 27; Lindquist-Losman 2002: 17; SOU 
1997:41:147). Det finns ingen anledning varför 
de registrerade trossamfunden i detta avseende 
skulle inta en privilegierad ställning. Vad, till 
sist, gäller statsbidragen, måste staten självklart 
pröva till vem och för vilken verksamhet skatte
betalarnas pengar används. Det vore inte möjligt 
att ge vilken grupp som helst som ansåg sig vara 
ett trossamfund tillgång till statliga medel. 2 2 

Traditionen bevarad 

I korthet kan sägas att den svenska rätten genom 
den senaste reformen praktiskt taget helt och 
hållet har anammat den Pufendorfska tesen vad 
gäller trossamfundens civila verksamhet (i prin
cip alltså också för Svenska kyrkan). I den mån 
trossamfunden (genom någon tillgänglig juri
disk person eller genom en individ) fullgör of
fentligrättsliga uppgifter gör de det efter särskild 
delegering från staten liksom andra enskilda 

-rättssubjekt—Staten delar inte-den-offentliga, 
makten med trossamfunden i något avseende 

och erkänner inte i rättslig mening någon orga
nisationsform utanför de former som erbjuds av 
den statliga svenska rättsordningen. Regeringen 
poängterade att riksdagens principbeslut inne
bar att det konstitutionella skyddet för trossam
funden skulle syfta till att "säkerställa stabila 
förutsättningar för den särskilda verksamhet 
som trossamfund bedriver utan att bereda sam
funden en rättslig särställning i andra hänseen
den"; och regeringen ansåg att de föreslagna 
ändringarna uppnådde detta och att trossamfun
den även framgent—liksom t.ex. enligt tysk rätt 
(vonCampenhausen 1983:85)-skulle omfattas 
av generellt verkande lagstiftning (prop. 1997/ 
98: 49: 12; prop. 1995/96:80: 18). Det ansågs 
viktigt ätt den nya grundlagsregleringen äv frös" 
samfunden "inte förhindrar generellt verkande 
civilrättslig eller offentligrättslig lagstiftning, 
t.ex. arbetsrättslig lagstiftning, från att bli gäl
lande för trossamfunden".23 Syftet har angetts 
vara att bereda trossamfunden en viss stabilitet 
och undvika återkommande ändringar (prop. 
1995/96:80:19), inte att bryta med den svenska 
rättstraditionen vad gäller organisationsformer 
erkända som juridiska personer inom den svens
ka rättsordningen. Detta tyder på att regeringen 
och riksdagen velat bevara den svenska traditio
nen (och alltså inte införa ett system i linje med 
Kyrkoberedningens förslag från 1994; jfr. kul
turminister Marita Ulvskogs skriftliga svar i 
riksdagen 2002-06-12 på fråga 2001/02:1310). 

Den hävdvunna svenska inställningen att tros
samfundens verksamhet (med undantag av 
Svenska kyrkan) i princip skall "bedrivas enligt 
allmänna, även på andra organisationer till
lämpliga rättsregler" (prop. 1951:100: 58) har 
godtagits att gälla även i det nya systemet (SOU 
1997:41:142;prop. 1995/96:80:18). Regering
en har dessutom under lagstiftningsarbetet ännu 
tydligare gjort klart att de registrerade trossam
funden kommer att ingå som en integrerad del av 
den svenska associationsrätten: ingenstans i för
arbetena diskuterar regeringen frågan huruvida 
det nya systemet skulle innebära någonting radi
kalt nytt vad gäller hur svenskrättsliga juridiska 
personer uppstår. Istället är det märkbart hur re
geringen förankrar den nya associationsformen 

. -i.existerande.mönster,-t.ex.-vad.gällertillämpligt 
regelkomplex, effekten av registrering och lik-



Översikter och meddelanden 41 

vidation. Det registrerade trossamfundet skulle 
följaktligen kunna betecknas som en "registre
rad förening för religiös verksamhet vari ingår 
att anordna gudstjänst" (prop. 1997/98:116:32; 
prop. 2000/01:145:7). I lagen avgränsas sålun
da de registrerade trossamfunden dels från tros
samfund (eller delar därav) som inte organiserat 
sin verksamhet i form av ideell förening (eller 
annan erkänd juridisk person), dels frän associ
ationer som inte har till föremål religiös verk
samhet vari ingår att ordna gudstjänst. 

En majoritetslösning... 

Det står klart att det nya systemet har avpassats 
för majoriteten av trossamfund utanför Svenska 
kyrkan, vilka förutsatts ha varit organiserade 
som ideella föreningar (prop. 1997/98:116: 20 
och 31). De trossamfund som sedan tidigare har 
funnit den svenska föreningsmodellen besvärlig 
och olämplig kan alltså inte ur principbeslutet 
eller ur regeringens inställning vad gäller LTS 
eller i själva lagen få stöd för sin strävan att få 
tillgång till svenskrättsliga juridiska personer 
enligt någon annan modell. En annan sak är att 
definitionen av "trossamfund" (och alltså inte 
definitionen av "registrerat trossamfund") utfor
mats så att det skall omfatta också "samfund 
som inte anser sig vara sammanslutningar i 
gängse mening" (prop. 1997/98:116:20). 

De registrerade trossamfunden följer således i 
princip den redan existerande associationsrät
ten. Under diskussionen vid remissförfarandet 
påpekades (Jansson 1997:15) att utredningsför
slaget knappast alls behandlade "de frågor som 
de folkkyrkligt organiserade trossamfunden 
(t.ex. romersk-katolska kyrkan, de ortodoxa 
samfunden) ställs inför genom den nya rättsfi
guren. När utredningen i sin framställning åter
kommande understryker—med tanke på de äldre 
frikyrkliga trossamfunden — att det i grunden 
inte är någon reell skillnad, mellan. de_rättsliga4 

formerna ideell förening och registrerat tros
samfund, måste ju de folkkyrkligt organiserade 
samfunden ställa sig frågan, vad den nya rättsli
ga formen faktiskt innebär för deras del". 

För de samfund som sedan tidigare civilt orga
niserat sin verksamhet som ideella föreningar 

innebär således reformen inga större praktiska 
förändringar (bortsett från hanteringen av avgif
terna). För de samfund som tidigare valt att inte 
utforma den civila organisationen för sin verk
samhet enligt principerna för ideella föreningar 
(och dit hör den Katolska kyrkan på central 
stiftsnivå: SOU 1997:45: 103) innebär det nya 
systemet att de måste organisera sin verksamhet 
som ideella föreningar (i allt utom till namnet). 
Utöver uppbördshjälpen enligt lagen (1999: 
291) om avgift till registrerat trossamfund är det 
svårt att se att de registrerade trossamfunden 
skulle erbjuda så mycket mer än de ideella före
ningarna. Det som trossamfunden trots allt till
erkänts (och det som möjligen skulle kunna nå
got underlätta för dem att organisera sig i enligt 
med sin självförståelse) är att det numera finns 
en föreningsform som är förbehållen religiös 
verksamhet. Detta kan möjligen, om än något 
missvisande och med viss hyperbol, beskrivas 
som att trossamfunden härigenom "ges möjlig
het att i formellt och rättsligt hänseende uppträda 
som just trossamfund". Det förefaller inte vara1 

någon större skillnad i "formellt" och "rättsligt" 
hänseende mellan ett registrerat trossamfund 
som i praktiskt taget alla hänseenden följer reg
lerna och principerna för ideella föreningar, och 
ideella föreningar. Jämfört med vad som gäller 
beträffande (andra) ideella föreningar innebär 
registreringen att de registrerade trossamfunden 
får det lättare att styrka sin rättskapacitet. Något 
är väl detta värt, men det utgör knappast något 
paradigmskifte i svensk rätt. 

Uppbördshjälpen har säkerligen vissa praktis
ka fördelar (i alla fall för de registrerade tros
samfundens ledningar), men kan också leda till 
påfrestningar (och frestelser!) för samfundsled
ningarna.2 4 Det är dock svårt att se att den statli
ga uppbörden skulle inverka på något mer avgö
rande sätt på trossamfundens möjligheter att 
bygga adekvata organisationsstrukturer som 
motsvarar samfundens självbild. Vilket tros-
.samfundanser.att statlig hjälp med uppbörden är 
en viktig del av dess självbild? I det här avseen
det kan ett klargörande vara på sin plats. Den 
"självbild" som blir rättsligt relevant för de re
gistrerade trossamfunden är de registrerade 
trossamfundens självbild i den mån denna tar sig 
uttryck i rättsligt relevanta omständigheter. 
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Självbilden måste "översättas" till (och därmed 
begränsas till) sådana omständigheter som en
ligt den svenska rättsordningens synsätt är rätts
ligt relevanta (varigenom denna självbild ge
nomgår en viss förflackning eller t.o.m. triviali-
sering). 

...med protestantiska förtecken 

Den Pufendorfska tesens genomslag genom den 
nya reformen kan ses som det senaste steget i 
den protestantiska reformationen genom vilket 
ytterligare en aspekt av Svenska kyrkan som 
hon kan anses ha delat med den Katolska kyrkan 
har avlägsnats. Genom att den Pufendorfska te
sen (foreningsmodellen för den civila organisa
tionen av religiös verksamhet) genom LTS har 
lagfästs, inte endast för trossamfunden utanför 
Svenska kyrkan utan också för Svenska kyrkan 
själv, och eftersom denna lösning är avsedd att 
vara bestående,2 5 har således den svenska rätts
ordningen inte endast underlåtit att vad gäller 
den civila organisationen gå de trossamfund till 

'mötes som avvisat föreningsmodellen, utan 
också stängt dörren (även på längre sikt) för in
förandet av ett system som skulle bygga på nå
gon principiellt annorlunda grund. 

Uppfattningen som ibland framskymtar i för
arbetena till gällande lagstiftning och litteratu
ren, 2 6 att ett trossamfund på något sätt skulle 
vara identiskt med en viss svenskrättslig juridisk 
person (t.ex. en ideell förening eller en stiftelse), 
bygger på en specifik teologisk uppfattning av 
tydligt protestantiskt snitt. 2 7 Till grund för den
na syn förefaller nämligen ligga den Pufendorf
ska tesen att "Ecclesia inest in civitate civilt per 
modum collegiC\ att alltså ett trossamfund i sin 
synliga organisatoriska gestalt tar formen av en 
civil juridisk person. Denna position kan formu
leras på följande sätt (Püza 1993:103): 

Der Kirche wurde im Rahmen der staatlichen 
Rechtsordnung die Stellung und Position ei
nes Vereins bzw. Interessenverbandes zuer
kannt, ihre Wirksamkeit sollte auf dieser Ebe
ne gesichert werden. [...] Die Kirche soll ganz 
von der Gesellschaft her und im Rahmen ge-
seilschaftlicher Freiheit begriffen-werden. Sie
wird auf dem Boden dieser — säkularen und 

pluralistischen—Gesellschaft als ein Verband 
von öffentlicher Bedeutung neben anderen 
gesehen, der spezifische, nämlich religiöse 
Interessen vertritt und zur Geltung bringt. 

Detta sammanfattar tämligen väl den svenska 
rättens inställning. Häremot har invänts att kyr
kan visserligen också är en sammanslutning 
men att hon därutöver besitter ett transcenden-
talt band som inte är av föreningsart (Puza 1993: 
103). Det går naturligtvis mycket väl att hålla 
med om detta men ändå hävda att kyrkan (eller 
kyrkorna) såvitt den civila rättsordningen in
tresserar sig för henne (dem) är att betrakta som 
just religiös förening (religiösa föreningar); det 
övernaturliga uppdraget skulle s.a.s. ligga utan
för och bortom den civila rättens_horisont och 
intresse. 

Denna teologiska färg gör att regeringen inte 
fullt ut kunnat leva upp till sin deklarerade avsikt 
"att skapa en möjlighet för trossamfunden att få 
rättskapacitet på ett sätt som står i överensstäm
melse med deras syn på sig själva" (prop. 
1997/98: 116: 15). Denna möjlighet står bara 
öppen för trossamfund som uppfattar sig som 
just associationer (sammanslutningar). Detta är 
inte den historiska katolska uppfattningen. Re-' 
formen har i sin konkreta utformning heller inte 
uppfyllt den synpunkt som för Svenska kyrkans 
räkning framförts av andra kyrkolagsutskottet 
att de registrerade trossamfunden skulle utgöra 
en "adekvat rättslig form" för de samfund som 
inte "finner föreningsformen eller någon annan 
redan föreliggande rättslig form vara i överens
stämmelse med deras självförståelse",28 efter
som den nya associationsformen registrerat 
trossamfund är just en föreningsform. Istället 
har definitionen av "trossamfund" utformats i 
enlighet med detta synsätt, medan alltså utform
ningen av reglerna för de "registrerade trossam
funden" följer de traditionella föreningsrättsliga 
principerna (7 § LTS; prop. 1997/98:116: 25). 
Det svenska systemet erbjuder således ett prob
lem för trossamfund som inte uppfattar sin syn
liga organisatoriska form som en civilrättslig 
juridisk person av föreningskaraktär (Jansson 
1997:15). 

Av materialet inför införandet av det nya sys-
-temet har-jag inte kunnatse-hur-Svenska kyrkan-
idag ställer sig till den här frågeställningen.29 
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Andra kyrkolagsutskottet sade att Svenska kyr
kan inte är "ett samfund konstituerat av att män
niskor med samma personliga bekännelse slutit 
sig samman" (prop. 1997/98:116:147). Utskot
tet konstaterar att LTS' definition av "trossam
fund" inte är fråga om en "rättslig form" (prop. 
1997/98:116: 142). Å andra sidan är Svenska 
kyrkan ett registrerat trossamfund (d.v.s. en fö
rening, en juridisk person av särskilt slag (5 § 
LTS). Möjligen kan Svenska kyrkans position 
som den uttrycks genom utskottet fås att hålla 
ihop om Svenska kyrkan som "trossamfund" 
(sociologiskt och "religiöst" sett, som en perso
na moralis) inte betraktas som en förening me
dan det registrerade trossamfundet Svenska kyr
kan betraktas som alla andra registrerade tros
samfund, d.v.s. som en förening till stöd för tros
samfundet (SOU 1997:45:59). I LSK:s förarbe
ten sägs att organisationen är av stor betydelse 
för ett trossamfund av Svenska kyrkans karak
tär. Hur kyrkan är organiserad har dels praktiska 
aspekter som tar sikte på den aktuella situatio
nen i samhället, dels teologiska aspekter genom 
att organisationen avspeglar kyrkans uppdrag 
och budskap. I sistnämnda hänseende är organi
sationen därför mycket betydelsefull för Svens
ka kyrkans religiösa identitet. Genom att i lagen 
ange att Svenska kyrkan som trossamfund fram
träder som församlingar och stift, görs det tyd
ligt att dessa organ är trossamfundets grundläg
gande enheter och av avgörande betydelse för 
trossamfundets identitet (prop. 1997/98:116: 
41; SOU 1997:41: 168). 

Resonemanget är en aning förvirrande. Om 
organisationsfrågorna är av avgörande betydel
se för Svenska kyrkans religiösa identitet skulle 
man ha kunnat tro att de frågorna skulle lämpa 
sig särskilt väl för den kyrkointerna regleringen 
snarare än för en statlig reglering i lag. Att den
na, för Svenska kyrkan själv viktiga, aspekt av 
hennes identitet faktiskt regleras genom statlig 
lag talar närmast för att Svenska kyrkan delar 
den.Rufendorfskainställningen:;det evangelisk-
lutherska trossamfundets organisationsstruktur 
skall fastställas av den civila makten. Detta in
tryck förstärks av att lagen skall uttrycka just 
Svenska kyrkans evangelisk-lutherska identitet 
(prop. 1997/98:116:40). 

Deklarerade bestående förhållanden 

I en rad avseenden har det nya systemet uttryck
ligen inte avsetts medföra någon förändring av 
vad som gällt för trossamfunden redan enligt 
äldre rätt. Reglerna och principerna om ideella 
föreningar är — nu liksom tidigare — av pri
vaträttslig natur, vilket därmed också kommer 
att gälla för de registrerade trossamfunden.30 

Den religiösa rätten (t.ex. den kanoniska rätten) 
uppfattas i svensk rätt som ett privat, och inte 
offentligt, normsystem.31 Detta konstaterande 
är av stor principiell betydelse. Den svenska re
formen innebär ett stort steg mot en privatisering 
av Svenska kyrkan 3 2 (även om delar av det gam
la synsättet lever kvar i den särskilda ställning 
som Svenska kyrkan fått även i det nya syste
met). Svenska kyrkan är numera (trots de kvar
stående bindningarna till den svenska staten) 
inte identisk med eller en del av den svenska 
statsapparaten utan en särskild association (om 
än underkastad särskild reglering). De registre
rade trossamfunden — möjligen med undantag 
för Svenska kyrkan (Strömberg 2002: 28; 
Holmberg - Stjemquist 1998: 214) - är pri
vaträttsliga associationer (Hanqvist 2002b). 

Systemet med "självständiga organisatoriska 
delar "av" registrerade trossamfund" (som i sig 
är problematiskt) har uttryckligen kalkerats på 
den praxis som sedan tidigare gällt beträffande 
ideella föreningar (främst fackföreningarna) 
(prop. 1997/98:116: 36f; jfr. Hemström 1985). 
Justeringar har gjorts i regeringsformens be
stämmelser om delegation av myndighetsutöv
ning som inrangerar de registrerade trossamfun
den bland övriga privaträttsliga subjekt till vilka 
myndighetsutövning kan delegeras 3 3 (vilket för 
de registrerade trossamfunden säkrar samma 
ställning som sedan tidigare åtnjutits av de tros
samfund som förfogat över ideella föreningar 
eller andra privaträttsliga associationer). Vad 
gäller rätten att anordna enskild begravnings
plats, vigselrätten och det statliga ekonomiska 

-biståhdet"(pföp. 1997/98"lT6:20)Trdé^istfe^" 
rade trossamfunden inte privilegierade; upp
bördshjälpen innebär inte att de registrerade 
trossamfunden har fått någon beskattningsrätt 
utan skall istället se som ett alternativ till kontant 
understöd (prop. 1995/96:80:29; prop. 1998/99: 
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124:63f), vilket hittills varit den vanliga stödfor
men. Denna syn bekräftades av kulturminister 
Marita Ulvskog så sent som 2002-05-27, när 
hon i sitt svar på interpellationen 2001/02:433 
sade att stöd till trossamfunden kan utgå i form 
av statsbidrag och uppbördshjälp (snabbproto
kollet 2001/02:113,2002-05-27, anf. 1). 

Registrerade ttossarnfund och ideella före
ningar behandlas på samma sätt i flera viktiga 
sammanhang: sekretess, vissa totalförsvarsfrå-
gor och officiell statistik.34 Regeringen har utta
lat att de registrerade trossamfunden även i be
skattningshänseende borde betraktas som ana
loga till (allmännyttiga) ideella föreningar 
.(prop. 1998/99:3.8:.210; Andersson - Enérus -
Tivéus 2001: 156; Ekman - Berglöf- Gustafs
son—Tivéus 1996: 7:24 och 24 a Si); så är det 
t.ex. avseende självdeklaration och kontrollupp
gifter, inkomstskatt, fastighetsskatt, förmögen
hetsskatt och gåvoskatt.3 5 • 

Vad gäller den skattemässiga behandlingen36 

anses de allmännyttiga ideella föreningarna och 
trossamfunden i stor utsträckning bedriva verk
samhet av liknande slag (SOU 1997:45: 97). I 
prop. 1998/99:38: 208 säger regeringen att 
"[ejnbart den omständigheten att trossamfundet 
är registrerat innebär således inte att det i be
skattningshänseende kan anses främja ett reli
giöst ändamål" (även Ekman—Berglöf-Gustafs-
son—Tivéus 1996: 7:24 a Si; Grosskopf—Rabe 
1992: 415; Johansson-Rabe 2001: 273) Be
dömningen görs utifrån förutsättningarna i det 
enskilda fallet (RSV, Handledning för stiftelser 
och ideella föreningar: 116). En förening eller 
ett registrerat trossamfund vars medlemsantag
ning baseras på godtyckliga eller diskrimineran
de grunder kan alltså inte dra nytta av de särskil
da skattereglerna (Ekman—Berglöf-Gustafson 
—Tivéus 1996:7:20 Si). En demokratisk och öp
pen föreningsstruktur anses motverka missbruk 
av föreningsformen för bl.a. undgående av skatt 
och andra ekonomiska oegentligheter (Ds Fi 
1975:15:96; SOU 1995:63:208); varför det kan 
sägas finnas ett allmänt intresse av att föreningar 
haren demokratisk uppbyggnad, i alla fall om de 
i något avseende är mottagare av statligt ekono
miskt stöd. Därvidlag har Riksskatteverket utta-
"läfaft "[ä] ven en begränsningTrösträtten för vis
sa medlemmar (t.ex. stödmedlemmar), vilket in

nebär en inskränkning av rätten till insyn och de
mokratisk medbestämmanderätt i föreningen, 
torde strida mot öppenhetskravet" (Handled
ning för stiftelser och ideella föreningar: 119). 
Verket har inte funnit anledning att ompröva sin 
inställning i samband med införandet av den nya 
associationsformen registrerat trossamfund. Ef
tersom reglerna för ideella föreningar i detta av
seende gäller också för de registrerade trossam
funden, förefaller RSV företräda uppfattningen 
att registrerade trossamfund utan en demokra
tisk organisation inte skulle kunna komma i åt
njutande av den förmånliga skattebehandlingen. 
Verkets inställning har stöd i Föreningsskatteut-
redningensjbetänkand£ 1975, som förutsatte art 
de skatteprivilegierade ideella föreningarna 
skulle vara demokratiska (samtidigt som utred
ningen var på det klara med att alla ideella före
ningar inte behövde vara det) (Ds Fi 1975:15: 
95f). I samma anda uttalade sig Stiftelse- och 
föreningsskattekommittén 1995, som uttalade 
att lagstiftaren genom skatteprivilegierna velat 
främja just "ideell samverkan på demokratisk 
grund" (SOU 1995:63:208). Synsättet ekas i lit
teraturen (Johansson 2002: 86; Lindblad-Lun
den 2000: 9) och har legat till grund för dom
stolsavgöranden (Kammarrätten i Göteborgs i 
Föreningen Greenpeace Sverige v. Skattemyn
digheten i Göteborgs och Bohus län (mål nr. 
5633-1993, 5635-1993 och 5636-1993, domar 
meddelade 1994-11-07). 

Fortsatta skillnader mellan samfunden 

Den Katolska kyrkans uppfattning är att, om ett 
visst religiöst samfund på grund av särskilda 
omständigheter i vilka vissa folk lever får en sär
skild, statsrättsligt reglerad ställning, det är nöd
vändigt att samtidigt rätten till frihet för alla 
medborgare i religiösa angelägenheter erkänns 
och respekteras (Katolska kyrkans katekes 
2107). Vad beträffar den svenska reformen har 
(den katolske) biskopen av Stockholms stift ut
talat att han visserligen välkomnar reformen, 
men att den "inte går tillräckligt långt och ännu 
innebär vissa-bindningar till-staten [för-Svenska-
kyrkan], som vi tror är olyckliga och inte be-
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främjar jämställdheten mellan trossamfunden" 
(Arborelius2000: 17). 

Det står alltså klart att reformen inte syftat till 
någon egentlig jämlikhet mellan Svenska kyr
kan och andra trossamfund eller att den svenska 
staten skulle göras konfessionellt neutral. Den 
svenska staten har avsetts även framgent ge sär
skilt stöd till, och utöva särskild kontroll över, de 
evangeliskt-lutherska trosbekännarna inom 
Svenska kyrkan. Svenska kyrkan skulle fortfa
rande vara underkastad särskild reglering, lik
som hon alltjämt skulle komma i åtnjutande av 
en särskild status och särskilda privilegier även 
under det nya systemet. Symboliskt finns bind
ningen av Svenska kyrkan till staten kvar bl.a. i 
de oförändrade bestämmelserna i 4 § succes
sionsordningen om monarkens konfession och i 
KO:s bestämmelser om att Kungen utser över
hovpredikanten ur kretsen av biskopar (35:4) 
och om Hovförsamlingen (35:6). Regeringen 
har varit medveten om att den valda lösningen är 
en kompromiss mellan Svenska kyrkans histo
riska ställning och önskan att öka jämställdheten 
mellan samfunden (prop. 1997/98:116:18). 

Dan Hanqvist 

Noter 

1. Joseph Listl karakteriserar Pufendorf som "Haup-
tadversarius des katholischen Kirchenverständnis-
ses" (Listl 1978: 71); se också Walf 1984: 145. 
2. Pufendorf utvecklade resonemanget redan i Pu
fendorf 1687, § § 39-41; i 1692 säger han att tesen är 
en huvudtes i 1687. 
3. T.ex. Immortale Dei (D 3167). Ett av Leos syften 
med denna encyklika var just att bemöta synen på 
kyrkan som en av den civila rättsordningens olika 
föreningar (Listl 1978: 180). Detta uttalande av Leo 
framhävs särskilt i Kock 1975:422. 
4. Syllabus 19 och 39 (D 2919 resp. 2939); Quanta 
cura (D 2895). Quanta cura skall här, även om en-
eykUkan.inteexpressisverbis talar-om kyrkan*som 
ert societas perfecta, läsas som ett fördömande av 
den Pufendorfska tesen (Biederlack 1907: 36). Till 
den här aspekten av Syllabus, se t.ex. Listl 1978: 
142ff. Genom Syllabus 20 anses den lutherska tesen 
om en ecclesia invisibilis och den därtill anslutande 
Sohmska läran ha förkastats (Listl 1978:148). 

5. Jfr. LG 8 och 9; GS44. Till JPE-lärans historiska 
och polemiska kontext, se de la Hesa 1967: 38ff; 
Fomés 1984:273ff; Walf 1984: 144ff och Wächter 
1989, exkursV. 
6. Översättningen är min egen; jag följer här den tys
ka texten i Listl 1978: 227 eftersom jag inte kunna 
lokalisera motupropriets autentiska latinska text. Se 
också Rweyemamu 1986: 332. 
7. Till det franska systemet, se Trotabas 1960; von 
Campenhausen 1961; Listl-Schmitz 1999: 121; 
Valdrini & al. 1999, III Partie, Ch. 5, särskilt 823, 
825,835,837,838 och 839; Tauran 2001. 
8. Framställningen följer här framför allt von Cam
penhausen 1961: §§ lf. 
9.1:1 kommunalskattelagen (1928:370) i dess lydel
se före införandet av det nya systemet och 4 a § lagen 
(1965:269) med särskilda bestämmelser om kom
muns och annan menighets utdebitering av skatt, 
m.m. i dess lydelse enligt sfs 1994:964. 
10. Malmgren 1952: 51. Samma uppfattning före
träds ännu av representanter för Svenska kyrkan; se 
Svenska Kyrkans Centralstyrelse, remissvar till Fi
nansdepartementets Promemoria om moderniserade 
kapitaltäckningsregler, Fi dep dnr 1999/4768,2000-
01-10, dnrC 1999:199. 
11. Schött-Göransson-Hinn 1995: 39; Göransson 
1993: 62; H. G. F. Sundberg hävdade att Svenska 
kyrkan var ett från staten skilt trossamfund som in
nehade en privilegierad ställning och alltså inte skul
le har varit s.a.s. ett 'statens ecklesiastikverk' (Sund
berg 1961). Se också Josefsson 1956: 91. 
12. T.ex. den gåvoskatterättsliga diskussionen i Bratt 
-Fogelklou-Nordeli-Silfverberg- Waller: 2:8. 
13. Prop. 1997/98:49:19; prop. 1997/98:116:41 och 
61f; prop. 1998/99:38: 210; prop. 1998/99:124: 86; 
SOU 1997:41: 175; SOU 1997:44: 198. Kyrkobe
redningen förutsatte att de centrala organen inom 
Svenska kyrkan tidigare utgjort "delar av rättsubjek
tet staten" medan församlingarna varit kommuner 
(SOU 1994:42:63). 
14. Ärvdabalken 1734 7:4. För den svenska rege
ringens vacklande hållning till de utländska katoli
kerna, se Palmqvist 1954:72ff och 295ff. För lands
förvisningsprocessen mot målarmästare Johan Joel 

-Qskar-Nilssonrse~WandH997: ~k38ff; Palmqvist 
1958: 339; mot Anna Michelino 1849, Palmqvist 
1958: 350ff; och en rad andra fall, Palmqvist 1958: 
352ff. 
15. Prop. 1997/98:116: 143. Samma önskemål från 
Svenska kyrkan låg bakom ändringen vad gäller kyr
kotillhörigheten som trädde i kraft 1996-01-01 
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(SOU 1997:41: 86). Oavsett vad den reformen upp
nådde i detta avseende gäller numera att Svenska 
kyrkan i princip (qua registrerat trossamfund) har 
karaktär av förening (KO anses utgöra förenings-
stadgar: SOU 1997:44: 195; SOU 1997:45: 59). 
16. Prop. 1975/76:209: 117; prop. 1991/92:85: 22 
och 27; 1975/76: KU:56: 30f; 1983/84: KU12; 
1984/85: KU3; 1985/86: KU4; 1986/86: KU5; 
1987/88: KU4; 1988/89: KU4; 1989/90: KU2; 
1990/91: KU9; 1991/92:KU8; 1991/92:KU32; JO 
1989/90: 355. 
17. Hemström 2000: 21 och, ur den internationella 
litteraturen, Morton 1998: 158 ("informal collecti-
ve"); Göbel 1993: 19 ("v'or-rechtlich begründeter 
Sozialverband"); Schnizer 1995, 273 ("soziales 
Faktum");Oechslinl974,52.("SoziaLEinheit")._ . 
18. Beal & al. 2000, 154f; P. Valdrini & al. 1999: 
175; Marzoa & al. 1996, 772ff; Schnizer, 273; 
Oechslin, 24. 
19. Theutenberg 2002 och Arborelius 2002 förefal
ler mena att det genom LTS skett en förändring i det
ta avseende. Det är svårt att se att något i LTS skulle 
ge grund för denna uppfattning. 
20. NJA 1997:636. Till skillnad från omskärelse av 
pojkar anses kvinnlig omskärelse sakna stöd i reli
giösa föreställningar (prop. 1981/82:172: 5; prop. 
1998/99:70: 5). Det är alltså den svenska staten som 
själv avgör vad som räknas för 'religiösa' föreställ
ningar inom den svenska rättsordningen. 
21. Prop. 2000/01:81: 16; se också 1995/96:KU8y: 
6; prop. 1951:100: 58; prop. 1973:90: 240; prop. 
1997/98:116:25; prop. 2001/02:59:44; SOU 1997: 
41:13 7f och 142; SOU 1998:113:305,312 och 316; 
SOU 1999:9: 76; Rydin 1892: 45; Sundberg-Weit-
manl981:137. 
22. Jfr. prop. 1997/98:49: 14; prop. 1998/99:124: 
64fF; kulturminister Marita Ulvskog i riksdagen 
2002-05-27 (snabbprotokollet 2001/02:113, anf. 3) 
och hennes skriftliga svar 2002-06-12 på fråga 
2001/02:1310 om bidrag till trossamfund. 
23. SOU 1997:41: 105; JO 1964: 236 (till vilket se 
Sundberg-Weitman 1981: 138; se också 136). Ur 
domstolspraxis, t.ex. NJA 1993: 679 (ingen hänsyn 
tas till religiöst betingade dietkrav vid beräkning av 
förbehållsbeloppet vad gäller utmätning av lön); 
NJA 1994, 108 (vigselförrättare inom trossamfun
den svarar för tjänstefel enligt BrB 20:1); mål T 
1096-98, dom 2001-03-09, och B 1201-97, dom 
2002-12-20 Oråda Svea Hovrätt) (det immaterial-

- rättsliga skyddet för.religiösa urkunder.följexvanliga 
regler); Blekinge tingsrätt, mål B 207-01, dom 2002-

06-19 (arbetsmiljöregleringen); Arbetsdomstolen i 
AD 2002: 9, AD2002: 137, AD 2003: 9, AD 2003: 
18, mål 122/02, dom 34/03 2003-04-16 (kollektiv-
avtalsrätt); och Regeringsrätten i RÅ 2002:65 (plan-
och bygglagstiftningen). 
24. Jfr. Hanqvist 2003c; Hanqvist 2003d; och Wid-
man—Hanqvist 2003. 
25. Jfr.prop. 1997/98:49:13. Detta uttalande omfat
tar visserligen endast Svenska kyrkans förhållanden; 
men eftersom dessa förhållanden inbegriper hennes 
ställning som registrerat trossamfund torde uttalan
det också täcka alla registrerade trossamfunds och 
trossamfunds förhållanden. Riksdagens principbe
slut 1995 skall, enligt regeringen, ses som 'det sista 
ledet i en lång historisk process' (prop. 1997/98:116: 
18);.regeringen har alltså inte sett framför sig att den 
rättsliga regleringen av förhållandet mellan staten 
och trossamfunden skall bli föremål för förnyad lag
stiftning inom överskådlig framtid. 
26. Edqvist 2000:25. Edqvist kommer här, trots vis
sa andra uttalanden (t.ex. 21), i verkligheten mycket 
nära den Pufendorfska tesen: registrerade trossam
fund är föreningar, och om Svenska kyrkan (eller 
något annat trossamfund) "är" ett registrerat tros
samfund är Svenska kyrkan (och varje annat tros
samfund) en förening. 
27. Jfr. Bensow 1915: 13; Sohm 1923:60; Ekstrand 
2002:118. von Campenhausen säger å propos infö
randet av de franska associations cultuelles 1905 att 
de protestantiska samfunden "standen insofern den 
Vätern des Trennungsgesetzes nicht fem, die in der 
Religion eine Privatsache und eine nur innerlich An
gelegenheit erblichten. Die äußere Organisation der 
Kirche mußte in Anbetracht des innerlichen Charak
ters der Religion als unbedeutend erscheinen" 
(1961:6). 
28. Prop. 1997/98:116: 143. Samma önskemål från 
Svenska kyrkan låg bakom ändringen vad gäller kyr
kotillhörigheten som trädde i kraft 1996-01-01 
(SOU 1997:41: 86). Oavsett vad den reformen upp
nådde i detta avseende gäller numera att Svenska 
kyrkan i princip {qua registrerat trossamfund) har 
karaktär av förening (KO anses utgöra förenings
stadgar: SOU 1997:44: 195; SOU 1997:45: 59). 
29. Frågorna analyseras ur Svenska kyrkans per
spektiv i Ekstrand 2002. 
30. Jag har tidigare diskuterat här berörda frågor i 
Hanqvist 2002b. 
31. Prop. 1973:158: 112; jfr. NJA 1989: 95; NJA 
1989.C 83;.RH .1993:116; statsrådet Britta Lejon^ 
svar 1999-11-17 på fråga 1999/2000:191; justitie-
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minister Thomas Bodström, svar 2002-10-16 på frå
ga 2002/03:17; kulturminister Marita Ulvskog i riks
dagen 2002/03:5, 1 § (snabbprotokollet)). 
32.1995/96:KU12:12;prop. 1995/96:80:20f;prop. 
1997/98:49: 19; prop. 1997/98:116: 41 och 61f; 
prop. 1998/99:38:210; prop. 1998/99:124:86; prop. 
1998/99:38:250f och 251 f; prop. 1998/99:124:75ff; 
SOU 1997:44: 189 och 190f; SOU 1997:41: 175; 
SOU 1997:45: 59; Edqvist2000: 17och21. 
33. RF 11:6; SOU 1997:41: 238; prop. 1997/98:49: 
15. Svenska kyrkans andra kyrkolagsutskott kunde 
1995 (alltså innan reformens slutliga drag blivit kän
da) påstå att denna reglering skulle betyda att tros
samfund således vore "en annan rättsfigur än de per
soner som i övrigt nämns i bestämmelsen, nämligen 
bolag, förening, samfällighet, stiftelse och enskild 
individ" (prop. 1995/96:80: 76f). I den utformning 
bestämmelsen slutligen fick tas "trossamfund" alltså 
inte upp som ett subjekt till vilket myndighetsutöv
ning kan delegeras; istället nämns den särskilda fb-
reningstypen "registrerat trossamfund". 

34. T.ex. 1:8 och bilagan sekretesslagen (1980:100); 
3:15 och 5:19 lagen (1994:1809) om totalförsvars
plikt; 19 §, 2 stycket lagen (1994:1811) om discipli
nansvar inom totalförsvaret, m.m.; 4:7 förordningen 
(1995:238) om totalförsvarsplikt; 2:1 förordningen 
(1995:241) om disciplinansvar inom totalförsvaret, 
m.m.; 22,26,28 och 29 §§ förordningen (1995:649) 
om ledighet och fritid för totalförsvarspliktiga under 
tjänstgöring; 11 § förordningen (1995:808) om me-
dinflytande för totalförsvarspliktiga; och 11:2 och 
12 förordningen (1995:239) om förmåner till total-
fbrsvarspliktiga; 10 § lagen (2001:99)om den offici
ella statistiken. 
35. 2:7 lagen (2001:1227) om självdeklaration och 
kontrolluppgifter, 7:13 inkomstskattelagen (hänvis
ningen ¡7:14 gör att 7:13 gäller även för registrerade 
trossamfund), 3:4 fastighetstaxeringslagen (1979: 
1152), 6 § lagen (1997:323) om statlig förmögen
hetsskatt, 4:8 mervärdesskattelagen, Bratt-Fogel-
klou-Nordell-Silfverberg-Waller: 2:8 (gåvoskatt). 

36. Jag har tidigare diskuterat här berörda frågor i 
Hanqvist 2002a. 
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